Din acest motiv, Tripolitania era văzută de guvernul italian ca un loc propice pentru colonizare.⁵

Guvernul italian credea în posibilitatea cedării acestui teritoriu de către Turcia, fără declanșarea războiului, deoarece, așa cum am arătat, Italia avea înțelegeri cu

¹ Croce 1934, pp. 272-274.

² *Românul*, an I, nr. 45, 25 februarie/10 martie 1911, p. 5 („Anglia contra Italiei în chestiunea Tripolisului“).

³ *Românul*, an I, nr. 203, 17/30 septembrie 1911, p. 4 („Turcia a respins ultimatum-ul Italiei“).

⁴ Apud, Ciachir 1998, p. 432.

⁵ *Românul*, an I, nr. 204, 18 septembrie/1 octombrie, 1911, p. 3 („Tripolitania“).

toate marile puteri europene, cu toate că politica turcofilă a Germaniei și Austro-Ungariei putea crea unele inconveniente.

Desfășurarea războiului italo-turc a pus probleme noi pentru Marile Puteri, grupate în cele două alianțe politico-militare, după cum a avut implicații importante și pentru statele din sud-estul Europei.

¹ *Ibidem* R.58/27 rezervat, București, 12 ianuarie 1912, Ministrul Italiei la București, către ministrul de externe Di San Giuliano.

² DDF 1929-1959, D.78 Réserve, Bucarest 3 décembre 1911, Blondel, ministre de France à Bucarest à De Selves, ministre des affaires étrangères.

³ *Ibidem*.

⁴ *Românul*, an I, nr.203, 17/30 septembrie 1911, p.4 („Înteruperea raporturilor comerciale italo-române”).

⁵ *Ibidem*.

⁶ A.M.A.E., Fond Roma, Presa (1874-1919), vol. 183, nenumărat, « l'Italie », 23 octombrie 1911.

⁷ *Ibidem*., Fond Roma, vol. VII, Nota 855, Anexa 2/Confidențial, Roma 17 octombrie 1911, D. Pennescu către ministrul de externe Titu Maiorescu, f.

⁴ A.M.A.E., Fond 71 (1900-1911), Telegramă, București, 10 noiembrie 1911, Fürstenberg către Aehrenthal, f. 228.

⁵ *Ibidem*.

⁶ Hitchins 1996, p. 243.

⁷ DDF 1929-1959, D.269, Secret, Vienne 9 novembre 1911, Crozier, ambassadeur de France a Vienne à le De Selves, ministre des affaires étrangères

⁸ *Românul*, an I, nr. 283, 25 decembrie/7 ianuarie 1912, p.18 („Cronica externă“).

Nemulțumirea Germaniei a fost manifestată și de către ambasadorul ei la Roma, într-o discuție cu ministrul român Diamandi, în octombrie 1912. Diplomatul german considera că războiul italo-turc ar fi principala cauză a izbucnirii crizei balcanice¹.